2024年 10月 23日

報道関係者各位

株式会社名古屋キャピタルパートナーズ

株式会社名古屋銀行

株式会社ヤマグチの株式譲渡について

～事業承継ファンド第 2号案件の承継支援を完了～

名古屋銀行（頭取 藤原 一朗）の投資専門子会社である株式会社名古屋キャピタルパートナー

ズ（代表取締役 近藤 和）（以下「当社」）は、「めいぎん経営承継投資事業有限責任組合（以下「事

業承継ファンド」）」を通じて保有する株式会社ヤマグチ（代表取締役 中川 宜治、以下「ヤマグ

チ」）の全株式を、MBO※により譲渡いたしましたのでお知らせします。

なお、2019年の銀行法における出資規制緩和後に当社が承継支援を完了するのは、本件が初め

てとなります。

名古屋銀行および名古屋キャピタルパートナーズは、今後も専門性と付加価値の高いサービス

を提供することで、お客さまの経営課題の解決に貢献してまいります。

 ※MBO（マネジメント・バイアウト）：経営陣による株式取得

記

1．本件概要

当社は、ヤマグチの事業承継課題の解決および持続的な成長支援を目的として、2022年 3月に

事業承継ファンドを通じて創業家からヤマグチの株式を取得しました。

株式取得後は、ヤマグチの営業本部長であった中川宜治氏を後継代表者とするとともに、当社

から役員を派遣し、役職員の方々と一丸となって新たな経営体制の整備を図り、名古屋銀行グル

ープの持つネットワークを最大限に活用することでヤマグチの持続的成長に向けた事業基盤の再

構築に取り組んでまいりました。

ヤマグチは順調に業績を伸ばし、次世代につなぐ体制構築も進む中、新経営陣とヤマグチの将

来について議論を重ねた結果、今後の飛躍のためには事業の独立性と役職員個々人の成長と働き

甲斐を重視する組織風土の維持が最善であり、MBO の実施が役職員や取引先を含む全てのステ

ークホルダーに最も望ましい選択であると判断いたしました。

なお、2023年 3月に、当社がヤマグチと共同投資を行った小島機鋼株式会社（事業承継ファン

ド第 6 号案件）については、引き続き当社及びヤマグチから役員を派遣し共同でハンズオン支援

に取り組むことで、事業シナジーの創出を図り、更なる成長を目指してまいります。

2．株式会社ヤマグチの概要

代表者 中川 宜治

本社所在地 名古屋市南区中割町 4丁目 40

設立日 1974年 7月 12日

資本金 10,000千円

事業内容 機械工具卸売業

以 上